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Uznesenie Súdneho dvora (siedma komora) z 9. júla 2009 – Régie communale autonome du 
stade Luc Varenne/Belgické krá?ovstvo

(vec C?483/08)

„?lánok 104 ods. 3 prvý pododsek rokovacieho poriadku – Šiesta smernica o DPH – ?lánok 10 
ods. 1 a 2 – Vymáhanie neoprávnene odpo?ítanej dane – Za?iatok plynutia preml?acej lehoty“

Da?ové ustanovenia – Harmonizácia právnych predpisov – Dane z obratu – Spolo?ný systém 
dane z pridanej hodnoty – Vymáhanie dane – Preml?acia lehota (smernica 77/388, ?lánok 10) 
(pozri body 38 – 42 a výrok)

Predmet

Návrh na za?atie prejudiciálneho konania – Tribunal de première instance de Mons – Výklad 
?lánku 10 smernice 77/388/EHS: šiesta smernica Rady zo 17. mája 1977 o zosúladení právnych 
predpisov ?lenských štátov týkajúcich sa daní z obratu – Spolo?ný systém dane z pridanej 
hodnoty: jednotný základ jej stanovenia (Ú. v. ES L 145, s. 1; Mim. vyd.09/001, s. 23) – Pojmy 
„zdanite?ný prípad [zdanite?né plnenie – neoficiálny preklad]“ a „da?ový nárok [splatnos? dane – 
neoficiálny preklad]“ – Za?iatok plynutia preml?acej lehoty práva na vymáhanie dane – De? 
odovzdania faktúry alebo de? podania da?ového priznania, na základe ktorého zdanite?ná osoba 
uplatní svoje právo na odpo?et dane?

Výrok

?lánok 10 šiestej smernice Rady 77/388/EHS zo 17. mája 1977 o zosúladení právnych predpisov 
?lenských štátov týkajúcich sa daní z obratu – Spolo?ný systém dane z pridanej hodnoty: jednotný 
základ jej stanovenia, zmenenej a doplnenej smernicou Rady 2002/38/ES zo 7. mája 2002, sa má 
vyklada? v tom zmysle, že nebráni výkladu vnútroštátnych právnych predpisov a správnej praxi, 
ktoré stanovujú, že preml?acia lehota na uplatnenie práva na vymáhanie dane z pridanej hodnoty, 
ktorá bola neoprávnene odpo?ítaná, za?ína plynú? d?om podania da?ového priznania, na základe 
ktorého zdanite?ná osoba uplatní svoje právo na odpo?et.


